

令和7年度の事業報告書

令和7年4月1日から令和8年3月 31 日まで

特定非営利活動法人離島経済新聞社

1 事業の成果

設立 11 期目にあたる令和 7 年度は、定款に定める「普及啓発事業」「交流促進事業」「魅力化推進事業」に加え、前年度まで調査・準備を進めてきた「災害復興事業」を本格的に展開し、有人離島の価値と可能性を社会にひらく事業を推進した。

【普及啓発事業】

フリーペーパー『季刊 ritokei』『ritokei.com』『シマ育コミュニティ』等の発行と SNS・メールマガジンによる広報を通じ、約 400 島・170 市町村におよぶ有人離島の価値・可能性・課題を社会に発信した。『ritokei』各号(49～51 号ほか)への広告掲載や、チャリティグッズ(T シャツ・ポスター等)の製造販売を実施。あわせて、島の可能性を啓発するセミナーや講演会での講演・出演を多数行った。

【交流促進事業】

カンファレンス「未来のシマ共創会議 2025」を 2025 年 10 月に開催し、リアル・オンラインあわせて約 1,200 名の参加を実現。産官学民の連携やプロジェクト創出に寄与した。ラーニングツアー事業「シマビト大学」では、沖永良部島・与論島ほかで講座を展開し、関係人口の創出を図った。また、東京観光財団の東京観光産業ワンストップ支援センター PR 業務、離島医療会議の運営委託など、交流支援業務を受託した。

【魅力化推進事業】

東京都利島村との連携により、地域活性化企業人制度を活用した教育分野の魅力化支援・人材確保の取組を推進した。また、北海道利尻町教育委員会の「ふるさと SDGs 推進事業」(うみやまかわ新聞の制作・広報)を受託し、島の将来を担う次世代の育成と地域づくりに寄与した。

【災害復興事業】

台風 22 号・23 号により被災した離島地域の復興支援を実行。メディアを活用した独自寄付、法人寄附、「Yahoo!ネット募金(LINE ヤフー)」等を通じて支援金を募り、被災事業者に支援金を分配し、クラウドファンディングの実行支援も行った。使途を特定した災害復興プロジェクト寄附金を受け入れた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

※事業費は計算書類の注記「事業別損益の状況」の事業部門経常費用(区分別)を記載。

事業名(定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)実施日時 (B)実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費(千円)
普及啓発事業	【メディア】『季刊 ritokei』『ritokei.com』『シマ育コミュニティ』等の発行、SNS・メルマガ広報、『ritokei』広告掲載(49～51 号ほか) 【グッズ】チャリティグッズ(T シャツ・ポスター等)の製造・販売 【寄稿・講演・出演】講座・各種セミナー・トークセッションでの講演、ラジオ出演、寄稿等	(A) 通年 (B) 全国およびオンライン (C) 5 人	(D) 離島地域の住民および全国の関係人口・興味関心層 (E) 約 50 万人	12,909
交流促進事業	【共創イベント】「未来のシマ共創会議 2025」の企画運営 【共創ツアー／シマビト大学】奄美大島・五島・沖永良部島・与論島ほかでの講座開催 【交流支援】「離島医療会議」運営委託事業等	(A) 通年(共創会議は 2025 年 10 月) (B) 東京都内およびオンライン、各離島 (C) 5 人	(D) 離島地域の住民および関係人口 (E) 1,800 人	8,617
魅力化推進事業	【地域支援】利島村「地域活性化企業人」制度を活用した教育魅力化・人材確保支援 【地域支援】利尻町教育委員会「ふるさと SDGs 推進事業」(うみやまかわ新聞の制作・広報)	(A) 通年 (B) 東京都利島村、北海道利尻町 (C) 2 人	(D) 利島村・利尻町の住民および離島住民 (E) 2,300 人	5,976

災害復興事業	【災害支援】台風被災地域への緊急支援金プロジェクト および復興支援企画の実行。法人寄附、Yahoo!ネット募 金等による支援金の募集 等	(A) 令和 7 年度 (B) 被災離島地域およ びオンライン (C) 5 人	(D) 被災した離島 地域の事業者 (E) 75 人	12,646
--------	--	--	----------------------------------	--------

事業費計 40,151 千円

(2) その他の事業

当該事業年度において、その他の事業は実施しなかった。

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、その他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

令和7年度 活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人離島経済新聞社

(単位：円)

科目		金額	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	50,000		
サポーター会員受取会費	4,929,000	4,979,000	
2 受取寄附金			
受取寄附金	20,710,995	20,710,995	
3 受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	
4 事業収益			
普及促進事業	6,423,729		
交流促進事業	14,855,905		
魅力化促進事業	8,660,000		
災害復興事業	114,000		
その他目的を達成するために必要な事業	0	30,053,634	
5 その他収益			
受取利息	2,288		
受取配当金	1,000		
雑収益	367,455	370,743	
経常収益計			56,114,372
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	6,665,561		
法定福利費	847,898		
人件費計	7,513,459		
(2) その他経費			
会議費	425,360		
旅費交通費	4,194,709		
委託費	8,716,727		
諸謝金	634,500		
会場費	2,023,120		
印刷流通費	3,593,763		
通信運搬費	843,289		
消耗品費	105,267		
広告宣伝費	377,364		
賃借料	7,700		
支払手数料	754,881		
新聞図書費	6,270		
交際費	102,608		
諸会費	5,000		
支払寄付金	9,920,000		
支払利息	179,361		
減価償却費	61,525		
期首商品棚卸高	1,147,394		
仕入高	484,107		
期末商品棚卸高	-945,239		
その他経費計	32,637,706		
事業費計		40,151,165	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	3,700,000		

	給料手当	2,956,800		
	法定福利費	846,782		
	福利厚生費	21,908		
	人件費計	7,525,490		
(2)	その他経費			
	会議費	4,550		
	旅費交通費	50,387		
	支払報酬	1,188,000		
	消耗品費	24,888		
	印刷流通費	9,222		
	通信運搬費	165,522		
	水道光熱費	4,985		
	賃借料	724,200		
	保険料	147,600		
	租税公課	1,613,300		
	支払手数料	1,466,676		
	支払利息	423,410		
	雑費	0		
	その他経費計	5,822,740		
	管理費計		13,348,230	
	経常費用計			53,499,395
	当期経常増減額			2,614,977
III	経常外収益			
	経常外収益計			0
IV	経常外費用			
	雑損失		50,000	
	経常外費用計			50,000
	税引前当期正味財産増減額			2,564,977
	法人税、住民税及び事業税			141,548
	当期正味財産増減額			2,423,429
	前期繰越正味財産額			-43,632,768
	次期繰越正味財産額			-41,209,339

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(貸借対照表)」)

令和7年度 貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人離島経済新聞社
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	196,831		
未収収益	3,464,667		
商品	945,239		
貯蔵品	25,000		
立替金	7,420		
前払費用	396,000		
流動資産合計		5,035,157	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	61,534		
有形固定資産計	61,534		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	50,000		
投資その他の資産計	50,000		
固定資産合計		111,534	
資産合計			5,146,691
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	671,188		
未払費用	4,174,236		
未払法人税等	141,000		
未払消費税等	1,313,100		
短期借入金	2,410,000		
前受金	223,140		
預り金	378,366		
流動負債合計		9,311,030	
2 固定負債			
長期借入金	37,045,000		
固定負債合計		37,045,000	
負債合計			46,356,030
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-43,632,768	
当期正味財産増減額		2,423,429	
正味財産合計			-41,209,339
負債及び正味財産合計			5,146,691

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和7年度 財産目録

令和 8 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人離島経済新聞社
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	50,000		
住信SBIネット銀行普通預金	60,565		
三菱UFJ銀行普通預金	26,322		
ゆうちょ銀行	31,486		
さわやか信用金庫普通預金	28,458		
未収収益			
株式会社キャンプファイア	1,061,664		
利尻町教育委員会	828,000		
利島村役場	586,000		
コングランド株式会社	449,723		
学校法人角川ドワンゴ学園	275,000		
STORES株式会社	139,980		
学校法人大阪国際学園	124,300		
商品			
多様な存在と共生 書籍	712,800		
しま思考 書籍	99,000		
島の大きさポスター	90,308		
島Tシャツ	43,131		
立替金			
雇用保険	7,420		
貯蔵品			
Amazonギフト券	25,000		
前払費用			
一般社団法人アットアイランド	396,000		
流動資産合計		5,035,157	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品			
デジタル一眼レフカメラ 1台	1		
パソコン 10台	61,533		
有形固定資産計	61,534		
(2) 無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3) 投資その他の資産			
出資金	50,000		
投資その他の資産計	50,000		
固定資産合計		111,534	
資産合計			5,146,691
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
JCBカード	330,349		
freeeカード	195,220		
日本年金機構	145,619		
未払費用			
株式会社朝日プリンテック	780,667		
日本年金機構	149,147		
日本郵便株式会社	110,022		
税理士法人恵比寿総合会計事務所	121,000		

写真企画ピーポット株式会社	105,000		
その他	2,908,400		
前受金			
アンター株式会社	223,140		
預り金			
住民税	85,000		
源泉所得税等	147,345		
社会保険料等	146,021		
短期借入金			
株式会社リトルコミュニティラボ	2,000,000		
その他	410,000		
未払法人税等			
令和7年度法人住民税	141,000		
未払消費税等			
令和7年度消費税	1,313,100		
流動負債合計		9,311,030	
2 固定負債			
長期借入金			
(株)日本政策金融公庫	15,000,000		
さわやか信用金庫	3,745,000		
疑似私募債	13,800,000		
その他	4,500,000		
固定負債合計		37,045,000	
負債合計			46,356,030
正味財産			-41,209,339

令和7年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 離島経済新聞社

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2017年12月12日 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
車両運搬具、什器備品の減価償却方法は、定率法を採用しております。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

科目	(1) 普及啓発事業	(2) 交流促進事業	(3) 魅力化推進事業	(4) 災害復興事業	(5) その他目的を達成するために必要な事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益								
1. 受取会費	4,979,000	0	0	0	0	4,979,000	0	4,979,000
2. 受取寄附金	831,565	2,282,500	0	17,596,930	0	20,710,995	0	20,710,995
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	6,423,729	14,855,905	8,660,000	114,000	0	30,053,634	0	30,053,634
5. その他収益	0	12,000	0	0	0	12,000	358,743	370,743
経常収益計	12,234,294	17,150,405	8,660,000	17,710,930	0	55,755,629	358,743	56,114,372
II 経常費用								
(1) 人件費								
役員報酬	0	0	0	0	0	0	3,700,000	3,700,000
給料手当	1,096,756	1,035,541	3,463,879	1,069,385	0	6,665,561	2,956,800	9,622,361
賞与	0	0	0	0	0	0	0	0
雑給	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	139,514	131,727	440,625	136,032	0	847,898	846,782	1,694,680
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	21,908	21,908
人件費計	1,236,270	1,167,268	3,904,504	1,205,417	0	7,513,459	7,525,490	15,038,949
(2) その他経費								
仕入高	192,802	291,305	0	0	0	484,107	0	484,107
旅費交通費	1,141,217	739,885	1,899,065	414,542	0	4,194,709	50,387	4,245,096
消耗品費	74,021	24,098	1,308	5,840	0	105,267	24,888	130,155
委託費	4,968,800	2,601,371	120,000	1,026,556	0	8,716,727	0	8,716,727
印刷流通費	3,233,128	310,758	44,949	4,928	0	3,593,763	9,222	3,602,985
広告宣伝費	117,732	252,505	0	7,127	0	377,364	0	377,364
通信運搬費	750,937	49,475	430	42,447	0	843,289	165,522	1,008,811
会議費	46,180	374,280	800	4,100	0	425,360	4,550	429,910
支払手数料	688,117	52,500	5,926	8,338	0	754,881	1,466,676	2,221,557
新聞図書費	0	6,270	0	0	0	6,270	0	6,270
租税公課	0	0	0	0	0	0	1,613,300	1,613,300
交際費	4,500	90,498	0	7,610	0	102,608	0	102,608
諸謝金	62,000	572,500	0	0	0	634,500	0	634,500
支払寄付金	0	0	0	9,920,000	0	9,920,000	0	9,920,000
期首商品棚卸高	1,147,394	0	0	0	0	1,147,394	0	1,147,394
期末商品棚卸高	-945,239	0	0	0	0	-945,239	0	-945,239
減価償却費	0	61,525	0	0	0	61,525	0	61,525
賃借料	7,700	0	0	0	0	7,700	724,200	731,900
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	4,985	4,985
保険料	0	0	0	0	0	0	147,600	147,600
支払報酬	0	0	0	0	0	0	1,188,000	1,188,000
支払利息	179,361	0	0	0	0	179,361	423,410	602,771
会場費	0	2,023,120	0	0	0	2,023,120	0	2,023,120
諸会費	5,000	0	0	0	0	5,000	0	5,000
雑損失	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
その他経費計	11,673,650	7,450,090	2,072,478	11,441,488	0	32,637,706	5,872,740	38,510,446
経常費用計	12,909,920	8,617,358	5,976,982	12,646,905	0	40,151,165	13,398,230	53,549,395
当期経常増減額	-675,626	8,533,047	2,683,018	5,064,025	0	15,604,464	-13,039,487	2,564,977

3.

施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当事項なし

4.

使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。

当法人の正味財産は-41,208,339円ですが、下記のとおり使途が特定されたものはありません。

したがって使途が制約されていない正味財産は-41,153,339円です。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
災害復興プロジェクト寄附金	0	17,546,930	17,546,930	0

	0			0
合計	0	17,546,930	17,546,930	0

5.

固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	3,087,288	0	0	3,087,288	3,025,754	61,534
車両運搬具	0	0	0	0	0	0
合計	3,087,288	0	0	3,087,288	3,025,754	61,534

6.

借入金の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	9,290,000	22,320,000	29,200,000	2,410,000
長期借入金	34,513,000	4,500,000	1,968,000	37,045,000
合計	43,803,000	26,820,000	31,168,000	39,455,000

7.

役員及びその近親者との取引の内容

(単位:円)

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(貸借対照表)			
短期借入金	2,410,000	410,000	
長期借入金	37,045,000	3,600,000	13,500,000
貸借対照表計	39,455,000	4,010,000	13,500,000

以上